
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze dell'antichità 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2019.08 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Rep 10, Prot. 151 del 13/01/2023 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA, IN AUTOTUTELA DELL’AVVISO PUBBLICO BANDO ICE 064/2022, 

PROT. N. 42 DEL 09/01/23, REP. N.4, “AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

DELL'ANTICHITÀ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 

 

IL DIRETTORE 

del Dipartimento di Scienze dell'antichità 

 

VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

 

VISTA la richiesta presentata in data 12/12/22 da ANNALISA POLOSA; 

 

VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: 000040_22_AP_MAE 

2022_POLOSA_TURCHIA (EUR 2.700,00 CUP B73C22000740005 - Responsabile 

Scientifico, POLOSA A.) 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/12/22 con cui è stata approvata 

l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa; 

 

VISTO il bando ICE 064/2022 prot.n. 42 del 09/01/23; 

 

CONSIDERATE cessate le esigenze di ricerca da parte del responsabile scientifico, Prof.ssa A. Polosa 

 

CONSIDERATO  che fino a quando non sia intervenuta l'aggiudicazione definitiva rientra nel potere 

discrezionale dell'Amministrazione disporre la revoca, laddove sussistano concreti 

motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la prosecuzione; 

 
CONSIDERATO  che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale 

di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più 
possibile rispondenti ai fini da conseguire, autorizzando, quindi, anche il riesame 
degli atti adottati;  

 
CONSIDERATO  che la Pubblica Amministrazione conserva anche in relazione ai procedimenti di 

manifestazione di interesse per la scelta del contraente il potere di annullare o 
revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni successive; 

 
VISTO  l’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, che consente all’Amministrazione di 

revocare un proprio precedente provvedimento per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, o nel caso di un mutamento della situazione di fatto o, infine, di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario;  

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 2 

 
RITENUTO  necessario provvedere alla revoca del bando ICE 064/2022 prot.n. 42 del 09/01/23; 
 
 
 

DETERMINA 

 

Per quanto indicato in premessa, la revoca, in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge 

241/1990, della procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo avente ad oggetto la seguente attività: redazione di progetti di restauro e consolidamento 

per le strutture monumentali sul sito di Elaiussa Sebaste (Bando ICE 064/2022). 

Il presente provvedimento è pubblicato, nel rispetto della vigente normativa, sul sito di Ateneo – 

Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 13/01/2023 

 

 

F.to Il Direttore 

prof. GIORGIO PIRAS 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 


